

## STATO PATRIMONIALE

<b>ATTIVO</b>	<b>31.12.2004</b>	<b>31.12.2003</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) Costi di impianto ed ampliamento	864	1.417
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.633	1.661
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	126.787	135.067
5) Avviamento	43.472	46.735
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	270	129
7) Altre	33.724	32.350
8) Differenza di consolidamento	1.471	2.182
<b>Totale</b>	<b>208.221</b>	<b>219.541</b>
<b>II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) Terreni e fabbricati	21.495	20.420
2) Impianti e macchinario	10.660	10.386
3) Attrezzature industriali e commerciali	7.735	7.106
4) Altri beni	12.865	10.871
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	34	213
<b>Totale</b>	<b>52.789</b>	<b>48.996</b>
<b>III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese del Gruppo non consolidate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	20	25
2) Crediti		
a) verso imprese del Gruppo non consolidate		
b) verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
d) verso altri	2.621	2.323
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie		
<b>Totale</b>	<b>2.641</b>	<b>2.348</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>263.651</b>	<b>270.885</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I. RIMANENZE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	25.055	22.173
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	13.734	9.949
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci	89.973	71.669
5) Acconti	138	659
<b>Totale</b>	<b>128.900</b>	<b>104.450</b>
<b>II. CREDITI</b>		
1) Verso clienti	50.584	56.396
2) Verso imprese controllate		
3) Verso imprese collegate		
4) Verso controllanti		
4 - bis) Crediti tributari		
* esigibili entro l'esercizio successivo	5.140	10.500
* esigibili oltre l'esercizio successivo	242	474
4 - ter) Imposte anticipate	14.068	11.963
5) Verso altri		
* esigibili entro l'esercizio successivo	3.933	5.369

* esigibili oltre l'esercizio successivo	442	
<b>Totale</b>	<b>74.409</b>	<b>84.702</b>
<b>III. ATTIVITA' FIN. CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZ.</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie		
6) Altri titoli		
<b>Totale</b>		
<b>IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali	79.209	54.631
2) Assegni	28	23
3) Danaro e valori in cassa	340	353
<b>Totale</b>	<b>79.577</b>	<b>55.007</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>282.886</b>	<b>244.159</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
- Ratei	191	177
- Risconti	5.646	4.038
<b>Totale</b>	<b>5.837</b>	<b>4.215</b>
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>5.837</b>	<b>4.215</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>552.374</b>	<b>519.259</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>31.12.2004</b>	<b>31.12.2003</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I. Capitale sociale	60.500	60.500
II. Riserva da soprapprezzo delle azioni	199.500	199.500
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Riserva legale	5.814	4.270
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
a) riserva straordinaria	129.834	116.630
g) riserva differenza traduzione	5.753	4.752
i) riserva di consolidamento	204	204
VIII. Utili (perdite) a nuovo		
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	30.615	25.755
<b>Totale patrimonio netto del Gruppo</b>	<b>420.714</b>	<b>402.107</b>
X. Capitale e riserve di terzi	2.886	1.941
XI. Utile (perdita) d'esercizio di terzi	316	323
<b>Totale patrimonio netto di terzi</b>	<b>3.202</b>	<b>2.264</b>
<b>Totale patrimonio netto consolidato</b>	<b>423.916</b>	<b>404.371</b>
<b>B) FONDI PER ONERI E RISCHI</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Per imposte	2.910	1.560
3) Altri	337	399
4) Fondo consolidamento per rischi e oneri futuri		
<b>Totale fondi rischi e oneri (B)</b>	<b>3.247</b>	<b>1.959</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORD.</b>	<b>9.599</b>	<b>8.256</b>
<b>D) DEBITI</b>		

1) Obbligazioni		
2) Obbligazioni convertibili		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
4) Debiti verso banche		
* esigibili entro l'esercizio successivo	8.138	8.316
* esigibili oltre l'esercizio successivo	14.970	15.041
5) Debiti verso altri finanziatori		
6) Acconti	2.391	1.540
7) Debiti verso fornitori	78.435	69.231
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
9) Debiti verso imprese del Gruppo non consolidate		
10) Debiti verso imprese collegate		
11) Debiti verso controllanti		
12) Debiti tributari	2.909	2.205
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.749	2.480
14) Altri debiti	5.942	5.816
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>115.534</b>	<b>104.629</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
1) Ratei e risconti	78	44
2) Aggio su prestiti		
<b>Totale ratei e risconti (E)</b>	<b>78</b>	<b>44</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>552.374</b>	<b>519.259</b>

**CONTO ECONOMICO**

	<b>2004</b>	<b>2003</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	420.787	371.387
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	23.585	8.725
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi	4.621	5.570
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>448.993</b>	<b>385.682</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	149.517	122.437
7) Per servizi	108.972	97.967
8) Per godimento di beni di terzi	25.429	21.658
9) Per il personale		
a) salari e stipendi	51.569	45.222
b) oneri sociali	14.068	12.479
c) trattamento di fine rapporto	2.664	2.306
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	24.584	24.413
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.383	7.915
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	288	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	8	587
11) Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.986	4.006
12) Accantonamenti per rischi	34	20
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	11.360	10.946
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>394.890</b>	<b>341.944</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>54.103</b>	<b>43.738</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni:		
a) in imprese del Gruppo non consolidate		
b) in imprese collegate		
c) in altre imprese		367
16) Altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
- verso terzi	1.390	2.441
17) Interessi e altri oneri finanziari		
a) verso terzi	1.314	1.198
17 - bis ) Utili e perdite su cambi	98	1.517
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C)</b>	<b>174</b>	<b>3.127</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni	5	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)</b>	<b>5</b>	<b>-</b>

<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20) Proventi		
a) proventi	1.348	1.375
b) plusvalenze alienazioni immobilizzazioni	17	
c) imposte esercizi precedenti		278
21) Oneri		
a) oneri	148	1.995
b) minusvalenze alienazioni immobilizzazioni	659	243
c) imposte esercizi precedenti		
<b>Totale proventi e oneri straordinari (E)</b>	<b>558 -</b>	<b>585</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>54.830</b>	<b>46.280</b>
<b>22) Imposte sul reddito correnti, differite e anticipate</b>	23.899	20.201
<b>Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)</b>	<b>23.899</b>	<b>20.201</b>
<b>Utile (perdita) d'esercizio consolidato</b>	<b>30.931</b>	<b>26.079</b>
<b>Utile (perdita) d'esercizio di terzi</b>	<b>316</b>	<b>323</b>
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DEL GRUPPO</b>	<b>30.615</b>	<b>25.756</b>

## INFORMAZIONI AGGIUNTIVE DESUNTE DALLA NOTA INTEGRATIVA

### C.E. - A)5) Altri ricavi e proventi

#### Dettaglio:

Locazioni attive	213	207
Rimborsi assicurativi e diversi	663	1.088
Rimborsi per contestazioni su acquisti	588	503
Proventi per servizi prestati	566	820
Sopravvenienze attive	230	319
Rimborso costi per sviluppo di collezioni	1.572	1.316
Altri	789	1.317
<b>Totale</b>	<b>4.621</b>	<b>5.570</b>

### C.E. - B)14) Oneri diversi di gestione

#### Dettaglio:

Imposte diverse	1.017	902
Rimborsi per trasferte	4.928	4.966
Sopravvenienze passive	483	208
Cancelleria e stampati	773	775
Divise e indumenti lavoro	1.010	766
Spese di rappresentanza	839	956
Altri oneri	2.310	2.373
<b>Totale</b>	<b>11.360</b>	<b>10.946</b>

### C.E. - C)16) Altri proventi finanziari

#### Dettaglio:

Interessi attivi	734	908
Premi su operazioni a termine	600	594
Altri proventi	56	939
<b>Totale</b>	<b>1.390</b>	<b>2.441</b>

### C.E. - C)17) Interessi ed altri oneri finanziari

#### Dettaglio:

(dati in migliaia di Euro)

Interessi di pre-ammortamento	361	410
Interessi su operazioni a breve termine	121	117
Premi su operazioni a termine	195	56
Spese e commissioni bancarie	362	338
Altri oneri	275	277
<b>Totale</b>	<b>1.314</b>	<b>1.198</b>